
ORIGINALE

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 29 gennaio 2025

AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E ACCESSO 
AGLI ATTI - ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI E SUAP – 
ELIMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER PROCEDIMENTI DI 
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ORDINARIA E SEMPLIFICATA E 
ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di gennaio alle ore 15:40 in 
presenza presso questa sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

PSindacoGIUNTI Alessandro

PVice SindacoANTONINI Edoardo

PAssessoreCENTI Angela

PAssessoreGALLERINI Rosanna

PAssessoreGIUNTINI Paolo

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Simonetta FEDELI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Alessandro GIUNTI, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti di cui all'ordine del giorno.



OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  TARIFFE  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  ACCESSO  AGLI  ATTI  -
ASSETTO  DEL  TERRITORIO,  LAVORI  PUBBLICI  E  SUAP  –  ELIMINAZIONE  DIRITTI  DI
SEGRETERIA  PER  PROCEDIMENTI  DI  AUTORIZZAZIONE  PAESAGGISTICA  ORDINARIA  E
SEMPLIFICATA E ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA.

LA GIUNTA COMUNALE

La  sottoscritta  Arch.  Alessandra  Ambrogioni,  nominata  Responsabile  del  Servizio  Assetto  del
Territorio del Comune di Capraia e Limite con Decreto del Sindaco n. 101 del 30/12/2024;

Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il
DUP 2025-2027;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2025-2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG
2025-2027;

Vista la seguente proposta di deliberazione del Servizio  Assetto  del  Territorio di  seguito
riportata;

Richiamati:
◦ Il D.Lgs. 267/2000;
◦ Lo Statuto Comunale;
◦ Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
◦ Il Codice di comportamento del Comune di Capraia e Limite;
◦ Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
◦ Il Regolamento generale delle entrate;

Considerato che con la modifica della Legge Regionale 68/2011 che disciplina le funzioni delle
Unione dei  Comuni  Toscane,  dal  1  gennaio 2025 gli  undici  comuni  dell'Empolese  Valdelsa
hanno  trasferito  la  funzione  di  gestione  e  rilascio  delle  Autorizzazione  Paesaggistiche
all'Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa;

Considerato la delibera del Consiglio dell'Unione dei Comuni n. 33 del 28/12/2024 con la quale
è  stato  approvato  il  “REGOLAMENTO PER LA  GESTIONE  DEI  PROCEDIMENTI  DEL  VINCOLO
PAESAGGISTICO  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  CIRCONDARIO  DEL  VINCOLO  PAESAGGISTICO
DELL'UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL'EMPOLESE VALDELSA”;

Dato atto che  le tariffe relative ai  diritti  di  segreteria per i   procedimenti  di   richiesta di
autorizzazione paesaggistica ordinaria, richiesta di autorizzazione semplificata e  richiesta di
accertamento di  compatibilità paesaggistica dovranno essere versati  all'Unione dei  Comuni
Circondario Empolese Valdelsa e pertanto non dovranno essere più corrisposti al Comune di
Capraia e Limite;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad  eliminare  gli  importi  relativi  ai  diritti  di
segreteria per i procedimenti di richiesta di autorizzazione paesaggistica ordinaria, richiesta
di  autorizzazione  semplificata  e  richiesta  di  accertamento  di  compatibilità  paesaggistica
come esplicitato nella tabella allegata alla presente Deliberazione di Giunta Comunale;



Ritenuto di approvare la nuova tabella allegata alla presente,  relativa ai diritti di segreteria
del Comune di Capraia e Limite;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica reso dalla sottoscritta e alla regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

CON VOTAZIONE unanime e palesemente resa, espressa nelle forme di legge, 

PROPONE

per quanto esposto in premessa narrativa,

1)  di  eliminare gli  importi  dei  diritti  di  segreteria  del  Comune  di  Capraia  e  Limite  relativi  ai
procedimenti  di  richiesta  di  autorizzazione  paesaggistica  ordinaria,  richiesta  di  autorizzazione
semplificata e  richiesta di accertamento di compatibilità paesaggistica;

2) di approvare la nuova tabella relativa ai diritti di segreteria del Comune di Capraia e Limite
denominata “Diritti di segreteria e accesso atti” allegata alla presente;

3) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Responsabile del Servizio
Asssetto del Territorio Arch. Alessandra Ambrogioni;

4)  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi
dell'art. 124 del   DLgs   267/2000   e   sul   sito   istituzionale   dell’Ente,   nella   pertinente Sezione
di Amministrazione Trasparente e, contestualmente, dare comunicazione dell’adozione dell’atto ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

5)  Di  informare che,  ai  sensi  dell’art.  3,  co.4,  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104
e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120
giorni decorrenti dal medesimo termine di  cui  sopra ai  sensi dell’articolo 8 del  D.P.R.
24.1.1971, n. 1199.";

INDI LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

DI DICHIARARE  il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di approvare le nuove tariffe. 



Comune di Capraia e Limite

Deliberazione di Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: Servizio Assetto del Territorio/

Proposta N. 11

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E ACCESSO AGLI ATTI - 
ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI E SUAP – ELIMINAZIONE DIRITTI DI 
SEGRETERIA PER PROCEDIMENTI DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ORDINARIA E 
SEMPLIFICATA E ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA.

Delibera N. 8

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267

TECNICO

FAVOREVOLE CONTRARIO
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Alessandra AMBROGIONI

Lì, 29.01.2025

CONTABILE

  FAVOREVOLE  CONTRARIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 29.01.2025

Pamela CALAMAI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 8 del 29/01/2025

AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E ACCESSO AGLI ATTI - 
ASSETTO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI E SUAP – ELIMINAZIONE DIRITTI 
DI SEGRETERIA PER PROCEDIMENTI DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
ORDINARIA E SEMPLIFICATA E ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITÀ 
PAESAGGISTICA.

OGGETTO:

Comune di Capraia e Limite

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Alessandro GIUNTI Dott.ssa Simonetta FEDELI


		2025-01-30T15:16:41+0100
	SIMONETTA FEDELI


		2025-01-31T10:05:44+0100
	GIUNTI ALESSANDRO




